
5597 Anm, til § 26: Forbrug og Erhvervelse af Formue m. v. 5598 

Til 57. Til Brug for en jysk Vanføreinstitution har Socialministeriet med Sam- 
tykke af Folketingets Finansudvalg (Skrivelse af 3. og 10. Maj 1935, Aktstykke Nr. 187 
og 213) erhvervet det tidligere Amtssygehus i Aarhus og nogle til dette stødende Ejen- 
domme for en Købesum af i alt 569 000 Kr. Til Udredelse af Udgifter ved Købet samt 
til Afdrag paa Købesummen søges et Beløb af 125 822 Kr., der fordeler sig saaledes: 
Udgifter til Stempling af Skøder m. m 6 822 Kr. 
Udbetalt ved Købet 119 000 홢 

I a l t . . .  125 822 Kr. 

Til 58. Efter Brevveksling med Finansministeriet har Socialministeriet givet 
Tilladelse til, at der paa forventet Tillægsbevilling for Finansaaret 1935-36 afholdes 
et Beløb af 16 985 Kr. til Etablering af særskilt Økonomi for Blinde- og Døvstumme- 
institutterne i København. 

Fællesøkonomien, der foruden fælles Indkøb af Fødevarer hidtil har bestaaet i, 
at  Maden til de 2 Institutter tilberedtes i et fælles Køkken paa Døvstummeinstituttet, 
blev etableret i Overensstemmelse med den af Sparekommissionen afgivne' Betænkning 
af 2. Oktober 1922 paa et Tidspunkt, hvor de 2 Institutters Elever havde nogenlunde 
samme Alderstrin. 

Loven af 31. Marts 1926 om Døvstummebørneundervisning, hvorved Døvstum- 
mevæsenets Forskole og Børnehave overflyttedes til København, medførte imidlertid For- 
skydning heri, idet Døvstummeinstituttet i København herefter alene skulde modtage 
Elever i Alderen 5 - 8  Aar, medens der paa den anden Side paa Blindeinstituttet ligeledes 
er sket en Forskydning i Elevernes Alderstrin, der i Løbet af faa Aar vil have til Følge, 
at dette Instutit kun vil faa Elever fra ca. 16 Aars-Alderen samt Elever, der i voksen 
Alder er blevet blinde, idet de yngre blindfødte Elever forbliver paa Instituttet paa 
Refsnæs. 

Under disse Omstændigheder har man anset Grundlaget for den fælles Økonomi 
for forrykket i en saadan Grad, at  det ud fra et sundhedsmæssigt Synspunkt maatte 
anses for nødvendigt at adskille den etablerede Fællesdrift. 

Udgifterne ved Etableringen af særskilt Økonomi, herunder Indretning af sær- 
skilt Køkken paa Blindeinstituttet, er beregnet at ville andrage 11 900 Kr. og 5085 Kr. 
henholdsvis for Blinde- og for Døvstummeinstituttet. 

Det bemærkes, at  Sundhedsstyrelsen har anbefalet Adskillelsen, samt at  Statens 
Bygningsraad har godkendt de udarbejdede Forslag saavel med Hensyn til den tekniske 
Udførelse som med Hensyn til de dertil anslaaède Udgifter. 

Det ovenfor nævnte Beløb af i alt 16 985 Kr. søges herefter bevilget. 

. Til 59. Efter Indstilling, af Inspektøren ved Statsfængslet i Horsens er det 
Fængslet tilhørende Lastautomobil blevet udskiftet med et nyt Lastautomobil, hvilken 
Udskiftning var aldeles paakrævet, da det ældre Automobil var udslidt og kostbart i 
Drift; de med Udskiftningen forbundne Omkostninger har beløbet sig til 6500 Kr. 

Til Arbejdshuset har det været uomgængeligt nødvendigt at anskaffe et Person- 
automobil dels af Hensyn til Inspektionen af de i lang Afstand fra Arbejdshuset arbej- 
dende Fangehold, som kun er under Tilsyn af en enkelt eller to Betjente, dels af Hen- 
syn til enkeltvis Transport af Fanger i Tilfælde af Sygehusindlæggelse eller Ulykkestil- 
fælde, dels i øvrigt under Hensyn til Arbejdshusets meget isolerede Beliggenhed. Der 
er herefter anskaffet et brugt Personautomobil til et Beløb af 1950 Kr. 

Man havde forventet, at  i hvert Fald en Del af Udgiften til disse Anskaffelser, 
der i alt beløber sig til 8450 Kr., kunde afholdes af Finanslovsbevillingen, men dette 
har vist sig umuligt under Hensyn til de Krav, som i øvrigt stilles til denne Konto 
paa Grund af de nye Anstalter og forskellige Omplaceringer inden for Arbejdsvirksom- 
heden. Beløbet opføres herved. 

- Til 60. I Henhold til Lov Nr. 363 af 16. December 1933 er der foretaget Kon- 
vertering af de i Søbysøgaard Hovedbygning og Avlsgaard indestaaende 1ste Prioriteter. 
Konverteringen er med Finansministeriets Tilslutning foretaget saaledes, at de nuvæ- 
rende Terminsydelser uanset Rentenedsættelsen opretholdes, og at til Gengæld Afdragene 
for den forøgede Prioritetsgæld forhøjes. Denne Forhøjelse vil betyde en Merudgift i inde- 
værende Finansaar, der for Hovedbygningens Vedkommende andrager 30 Kr. og for Avls- 
gaardèns Vedkommende 1352 Kr. eller i alt 1382 Kr., der herved søges. 


